
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской обла­
сти №  ПЗ-1317 «О внесении изме­
нений в статью 2 Закона Иркутской 
области «О дорожном фонде Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области №  ПЗ-1317 «О внесе­
нии изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О дорожном фонде 
Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Со­
брания Иркутской области продолжить работу над указанным проектом 
закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  5 апреля 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

21.03.2024
г. Иркутск

№  03/ 3(V -Р

О проекте закона Иркутской 
области №  ПЗ-1317 «О
внесении изменений в статью 2 
Закона Иркутской области «О 
дорожном фонде Иркутской 
области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области №  ПЗ-1317 «О 
внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О дорожном 
фонде Иркутской области», руководствуясь статьей 60 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШ ИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области №  ПЗ-1317 «О внесении 
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О дорожном фонде 
Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области №  ПЗ-1317 «О внесении 
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О дорожном фонде 
Иркутской области» в 1 -м чтении и продолжить работу над проектом закона 
для рассмотрения его во 2-м чтении.

Председатель комитета А.Ю . Лаутин

\



Законодательное Собрзние

Дата:

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

31 января 2024 года № 19-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 2 Закона

Иркутской области «О дорожном фонде Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года №  1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 У става Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. О добрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О дорожном 
фонде И ркутской области» и  внести его на рассмотрение Законодательного 
Собрания И ркутской области.

2. Докладчиком определить министра транспорта и дорожного 
хозяйства Иркутской области М.А. Лобанова.



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ДОРОЖНОМ ФОНДЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1
Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года 

№  9 3 -0 3  «О дорожном фонде Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, №  36, т. 2; 2012, №  43; 
2013, №  56; 2015, №  29, т. 1; 2018, №  4, т. 1; 2019, №  23; 2021, №  38) следующие 
изменения:

1) абзац пятый изложить в следующ ей редакции:
«ш трафов, установленных Кодексом Российской Федерации об 

административных правонаруш ениях за наруш ения правил движения 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, 
выявленные при осуществлении весового и габаритного контроля 
транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования 
регионального или межмуниципального, местного значения, если 
постановления о наложении указанных административных штрафов вынесены 
должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, их 
структурных подразделений, территориальных органов и структурных 
подразделений территориальных органов, иных федеральных 
государственных органов по результатам рассмотрения дел об 
административных правонарушениях;»;

2) абзац восьмой признать утративш им силу;
3) абзац одиннадцатый изложить в следующ ей редакции:
«платежей, уплачиваемых в целях возмещения вреда, причиняемого

автомобильным дорогам регионального или межмуниципального значения 
тяжеловесными транспортными средствами;».

Статья 2
Н астоящ ий Закон вступает в силу после дня его официального 

опубликования.
Действие пункта 1 статьи 1 настоящего Закона распространяется на 

правоотнош ения, возникшие с 1 января 2024 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

«_____ »___________ 2024 года №



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 2 

Закона Иркутской области «О дорожном фонде Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
П роект закона «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской 

области «О  дорож ном фонде Иркутской области» (далее -  проект закона 
Иркутской области), подготовлен министерством транспорта и дорожного 
хозяйства И ркутской области (далее -  министерство).

2» Правовое основание принятия проекта закона
Статья 1794 Бюджетного кодекса Российской Ф едерации, Федеральный 

закон от 20 ию ля 2020 года №  239-Ф З «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Ф едерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Ф едерации» в части, касающейся весового и габаритного 
контроля транспортных средств» (далее -  Ф едеральный закон № 239-ФЗ), 
Ф едеральный закон от 4 августа 2023 года №  416-Ф З «О внесении изменений 
в Бю джетный кодекс Российской Ф едерации и  отдельные законодательные 
акты Российской Ф едерации и о признании утративш ими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Ф едерации» (далее -  
Ф едеральный закон №  416- ФЗ).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности принятия проекта закона

П роектом закона предусмотрено внесение изменений в Закон Иркутской 
области от 3 ноября 2011 года №  9 3 -03  «О дорожном фонде Иркутской 
области» (далее -  Закон №  9 3 -0 3 ) в целях приведения его норм в соответствие 
со статьями 46 (в редакции Ф едерального закона №  416-Ф З), 1794 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

Кроме этого предлагаемые проектом закона изменения связаны с 
передачей полномочий по выдаче специального разреш ения на движение по 
автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства федеральному органу исполнительной власти, 
осущ ествляю щ ему функции по оказанию государственных услуг и 
управлению  государственным имуществом в сфере дорожного хозяйства.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта закона

Статьей 1 проекта закона предусматриваются изменения в статью 2 
Закона №  93-03 .

Статья 2 определяет срок вступления в силу проекта закона.



2

5. Перечень правовых актов И ркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует 
принятие проекта закона

Принятие проекта закона Иркутской области не потребует внесения 
изменений в подзаконные правовые акты Иркутской области.

6. Необходимость дополнительных расходов средств областного 
бюджета в связи с принятием закона

Принятие проекта закона не потребует дополнительного 
финансирования за счет средств областного бюджета.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован

П роект закона Иркутской области прошел все необходимые 
согласования, замечаний не имеется. 8

8. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта закона

П роект закона Иркутской области размещ ен в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы, оценки регулирующ его воздействия и 
общ ественного обсуждения (https://regulation.irkobl.ru).

П о результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
заклю чения не поступали.

Действие подпункта 1 статьи 1 проекта закона 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года, что 
обусловлено датой вступления в силу пункта 8 статьи 1 Ф едерального закона 
№  416-Ф З.

М инистр транспорта и дорожного 
хозяйства Иркутской области М.А. Лобанов

https://regulation.irkobl.ru


ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерация

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области
;сВ а<я9сш «^г^цтМ 011

09.02.2024 №7/1-45-2024/1165-24-20250001 
На № от

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области
Ведерникову А.В.
ул. Ленина, 1а, г. Иркутск, 664027

Законодательное Собрание 
Иркутской рюласти

№  П З  
Дата:

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области изучен проект закона Иркутской области № П З-1317 
«О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О дорожном фонде 
Иркутской области».

По результатам изучения правовых препятствий для принятия правового 
акта не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции Л.Е. Исаканова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 687D066CEF884F79C6AF6335A6A7933A 
Владелец Исакаяова Любовь Евгеньевна 
Действителен с 11.12.2023 по 03.03.2025

Законодательное Собрание 
Ирку-^скд ̂ области

листах, индекс/ ? /

Прокуратура Иркутской области

№ 7/1-45-2024/1165-24-20250001



№
МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

01.03.2024 № 38/02-1928

На № исх. 243 от 02.02.2024

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона 

Иркутской области №  ПЗ-1317 «О внесении изменений в статью 2 Закона 
Иркутской области «О дорожном фонде Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1317 «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской 
области «О дорожном фонде Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 03.11.2011 № 93-03 «О дорожном фонде Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «а» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации -  обеспечение соответствия конституций и законов республик, 
уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, областей, 
городов федерального значения, автономной области, автономных округов 
Конституции Российской Федерации и федеральным законам. Согласно 
статье 73 Конституции Российской Федерации вне пределов ведения 
Российской Федерации и полномочий Российской Федерации по 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации субъекты Российской Федерации обладают всей 
полнотой государственной власти, бюджетное

t

Законодательное Собрание 
Иркутдшй области

Вх. № _____foL b t
_Ф ! О—)

пд j / J  С VJ;., ..>.,ч .

mailto:ru38@minjust.gov.ru


законодательство - относится к сфере ведения субъектов Российской 
Федерации. В соответствии с пунктом 5 части 5 статьи 10 Устава 
Иркутской области в ведении Иркутской области находится областной 
бюджет.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 04.08.2023 № 485-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации). Вне пределов ведения Российской 
Федерации, совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации республики, края, области, города федерального 
значения, автономная область и автономные округа осуществляют 
собственное правовое регулирование, включая принятие законов и иных 
нормативных правовых актов (часть 4 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации).

В соответствии со статьей 41 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной 
власти субъекта Российской Федерации по предметам ведения субъектов 
Российской Федерации, определяются конституцией (уставом), законами и 
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами субъекта Российской Федерации. Полномочия, осуществляемые 
органами государственной власти субъекта Российской Федерации по 
предметам совместного ведения, определяются Конституцией Российской 
Федерации, указанным Федеральным законом, другими федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а 
также законами субъектов Российской Федерации.

Согласно частям 1, 4  статьи 174.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации дорожный фонд - часть средств бюджета, подлежащая 
использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также 
капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов. К дорожным фондам относятся Федеральный 
дорожный фонд, дорожные фонды субъектов Российской Федерации и 
муниципальные дорожные фонды. Дорожный фонд субъекта Российской 
Федерации создается законом субъекта Российской Федерации; объем



3

бюджетных ассигнований дорожного фонда субъекта Российской 
Федерации утверждается законом субъекта Российской Федерации о 
бюджете субъекта Российской Федерации на очередной финансовый год и 
плановый период в размере не менее прогнозируемого объема 
установленных законом субъекта Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с 
пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» 
законодательный орган субъекта Российской Федерации осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения субъекта 
Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий 
субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 
Устава Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления
/  .. ............................................ \

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 00B5C94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2 
Владелец Николаев М аксин Владимирович 
Действителен с 31.01.2023 по 23.04.2024

М.В. Николаев

Я.О. Андреева 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел . 24-16-09,
ф ак с  24-05-24, 
kap38lffilrksp.ru

"15" февраля 2024 г. №01/32-171 
На № ___________от"___ "____________2024г.

Г  П
О направлении заключения КСП 
Иркутской области от 07.02.2024 
№ 01/3-Э

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. ВЕДЕРНИКОВУ

Уважаемый Александр Викторович!

Направляю заключение от 07.02.2024 № 01/3-Э по результатам экспертизы проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменения статью 2 Закона Иркутской области «О 
дорожном фонде Иркутской области» (ПЗ-1317).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Председатель

—
ДОКУМЕНТПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Офяфваг 34I6599I7E58B22E6F649ADOABDDE6CI 
Вааягаяг Митина Юлия Борисаана
Действителен: с 07,02,2024 по 02.05.2025

I

Ю.Б. Махтина

Законодательное Собрание 
йьобласти

Вх. Н»
Дата 
на

з__й.
S3.



ы
-----v-----

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ №01/3-Э
по результатам экспертизы проекта закона Иркутской области «О внесении 

изменений в статью 2 Закон Иркутской области «О дорожном фонде Иркутской
области» (ПЗ-1317)

07.02.2024 г. Иркутск

Заключение по результатам экспертизы на проект закона Иркутской «О внесении 
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О дорожном фонде Иркутской области» 
№ ПЗ-1317 (далее -  Законопроект), подготовлено Контрольно-счетной палатой Иркутской 
области (далее -  КСГ1 области) в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно­
счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 
муниципальных образований», на основании поручения Законодательного Собрания 
Иркутской области от 02.02.2024 №245. Субъектом права законодательной инициативы 
является Губернатор Иркутской области, проект Закона подготовлен министерством 
транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области.

Экспертиза Законопроекта показала следующее.
1. Законопроект предусматривает внесение изменений в абзацы пятый и 

одиннадцатый статьи 2 Закона Иркутской области от 03.11.2011 № 93-03 «О дорожном 
фонде Иркутской области» (далее -  Закон № 93-03) в целях их приведения в соответствие 
со статьями 46, 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее -  БК РФ).

Гак, действующий в настоящее время абзац пятый Закона № 93-03 введен Законом 
Иркутской области от 30.12.2020 № 119-03 на основании п. 7 ст. 8 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 263-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в соответствии с 
которым суммы административных штрафов, установленных КоАП РФ за нарушения 
правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, 
выявленные при осуществлении весового и габаритного контроля на автомобильных 
дорогах общего пользования регионального, межмуниципалыюго или местного значения, 
подлежали зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации по нормативу 100 
процентов с 1 января 2020 года до 1 января 2024 года.

Федеральным законом от 04.08.2023 № 416-ФЗ «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации» статья 46 БК РФ дополнена пунктом 3.1 о том, что суммы 
штрафов, установленных КоАП РФ за нарушения правил движения тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства, выявленные при осуществлении весового и 
габаритного контроля транспортных средств на автомобильных дорогах общего 
пользования регионального или межмуниципалыюго, местного значения, подлежат



2

зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации, на территориях которых 
расположены соответствующие автомобильные дороги, по нормативу 100 процентов.

Таким образом, с 01.01.2024 указанный выше порядок зачисления штрафов 
установлен БК РФ на неограниченный срок, правовые основания для внесения 
предлагаемых изменений в абзац пятый статьи 2 Закона № 93-03 имеются.

В абзац одиннадцатый вносятся редакционные изменения также в целях приведения в 
соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 № 416-ФЗ.

Вместе с тем, КСП области обращает внимание, что в пункте 3.1 статьи 46 БК РФ 
содержится также условие, которое не нашло своего отражения в Законопроекте -  суммы 
нгграфов подлежат зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации, на 
территориях которых расположены соответствующие автомобильные дороги. В связи 
с этим предлагаем дополнить абзац пятый после слов «на автомобильных дорогах общего 
пользования регионального или межмуниципального, местного значения» словами 
«расположенных на территории Иркутской области».

2. Кроме этого, абзац восьмой статьи 2 Закона № 93-03 исключается в связи с 
передачей полномочий по выдаче специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства 
федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по оказанию 
государственных услуг и управлению государственным имуществом в сфере дорожного 
хозяйства (Федеральный закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» в редакции Федерального закона от 20.07.2020 № 239-ФЗ).

3. Принятие Законопроекта не потребует дополнительного финансирования за счет 
средств областного бюджета, в связи с чем финансово-экономическое обоснование нс 
требуется.

Законопроект вступает в силу после дня его официального опубликования, при этом 
действие пункта 1 статьи 1 Законопроекта предлагается распространить на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2024, что не противоречит Федеральному закону от 
04.08.2023 № 416-ФЗ.

Председатель Ю.Б. Махтина



конодательное Собрание 
Ирхутсадй чадасти

? Кя П3_

Заключение
на проект закона Иркутской области №  П З-1317 «О внесении изменений в 

статью 2 Закона Иркутской области «О дорожном фонде Иркутской области»

Проект закона Иркутской области №  П З-1317 «О внесении изменений в 
статью 2 Закона Иркутской области «О дорожном фонде Иркутской области» 
внесен в Законодательное Собрание Иркутской области Указом Губернатора 
Иркутской области от 31 января 2024 года №  19-уг (далее -  проект закона, 
законопроект).

Правовой основой для принятия проекта закона являются Бюджетный 
кодекс Российской Ф едерации (далее -  БК РФ), Федеральный закон от 
4 августа 2023 года №  416-Ф З «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Ф едерации и отдельные законодательные акты Российской 
Ф едерации и о признании утративш ими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации» (далее -  Ф едеральный закон 
№  416-ФЗ), Федеральный закон от 20 июля 2020 года №  239-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Ф едерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» в части, касающ ейся весового 
и габаритного контроля транспортных средств» (далее -  Федеральный закон 
№  239-ФЗ), Устав Иркутской области.

Пунктом 4 статьи 179.4 БК РФ  установлено, что дорожный фонд субъекта 
Российской Ф едерации создается законом субъекта Российской Ф едерации (за 
исключением закона субъекта Российской Ф едерации о бюджете субъекта 
Российской Федерации). Одновременно данной нормой закреплены 
источники формирования дорожного фонда субъекта Российской Федерации.

Законом Иркутской области от 3 ноября 2011 года №  9 3 -0 3  «О дорожном 
фонде Иркутской области» (далее - Закон области №  9 3 -03 ) создан дорожный 
фонд Иркутской области (статья 1) и установлены источники формирования 
дорожного фонда Иркутской области (статья 2).

Ф едеральным законом №  416-Ф З внесены изменения в статью 
179.4 БК РФ  и в статью 46 БК РФ  (доходы бюджетов от штрафов, неустоек, 
пеней, процентов и платежей, поступающ их от реализации конфискованного 
имущества, компенсации ущерба, возмещения вреда окружающей среде).

В связи с этим законопроектом предлагается уточнить формулировки 
следующ их доходов, формирующ их дорожный фонд Иркутской области:

- ш трафы, установленные Кодексом Российской Ф едерации об 
административных правонаруш ениях за наруш ения правил движения 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, 
выявленные при осуществлении весового и габаритного контроля 
транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования 
регионального или межмуниципального, местного значения, если 
постановления о наложении указанных административных штрафов вынесены 
должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, их 
структурных подразделений, территориальных органов и структурных



2

подразделений территориальных органов, иных федеральных 
государственных органов по результатам рассмотрения дел об 
административных правонарушениях;

- платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам регионального или межмуниципального значения 
тяжеловесными транспортными средствами.

Ф едеральным законом №  239-Ф З внесены изменения в статью 31 
Ф едерального закона от 8 ноября 2007 года №  257-Ф З «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Ф едерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Ф едерации» 
(движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства, а также транспортного средства, 
осуществляющ его перевозки опасных грузов).

В связи с этим предлагается признать утративш им силу абзац восьмой 
статьи 2 Закона области №  93-03 , предусматривающ ий в качестве источника 
формирования дорожного фонда Иркутской области государственную 
пошлину за выдачу органом исполнительной власти Иркутской области 
специального разреш ения на движение по автомобильным дорогам 
транспортных средств, осущ ествляющ их перевозки опасных, тяжеловесных и 
(или) крупногабаритных грузов.

Регулирование субъектом Российской Ф едерации - Иркутской областью 
заявленных законопроектом отнош ений соответствует Конституции 
Российской Ф едерации, федеральному законодательству.

Принятие рассматриваемого законопроекта Законодательным Собранием 
Иркутской области является правомерным.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области.

Внутренняя логика законопроекта не нарушена, противоречия между 
структурными единицами отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Ф едеральным законом от 17 июля 2009 года №  172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и  проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Ф едерации от 26 февраля 2010 года №  96, 
коррупциогенные факторы в законопроекте не выявлены.

Принятие законопроекта не повлечет за собой необходимость признания 
утративш ими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия 
иных правовых актов Иркутской области.

К законопроекту имеется следующее предложение.
В соответствии с абзацем тринадцатым статьи 2 Закона области №  9 3 -03  

объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутской области 
утверждается законом Иркутской области об областном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период в размере не менее



3

прогнозируемого объема доходов областного бюджета от межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета областному бюджету, 
предоставляемых в соответствии с абзацем седьмым пункта 4 статьи 
179.4 БК РФ.

Ф едеральным законом №  416-Ф З в пункте 4 статьи 179.4 БК РФ  допущено 
пересчитывание абзацев: в связи с дополнением новыми абзацами пятым и 
шестым абзац седьмой признано считать абзацем девятым.

Требуется приведение абзаца тринадцатого статьи 2 Закона области 
№  9 3 -0 3  в соответствии с Ф едеральным законом №  416-ФЗ в данной части.

К законопроекту имеется замечание редакционного характера.
Проект закона может быть рекомендован к рассмотрению 

Законодательным Собранием Иркутской области в установленном порядке.

Начальник правового управления М .В. Басов

Заместитель начальника
правового управления - начальник отдела
финансового законодательства


